



**MUNICÍPIO DE MUNHOZ**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Maio de 2018**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |              |                |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA    | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 17.734.820,00 | 8.100.820,39  | -9.633.999,61  | 3                             | Despesas Correntes                                 | 14.141.608,62 | 5.346.296,31 | -8.795.312,31  |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 954.500,00    | 465.637,32    | -488.862,68    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 7.914.365,10  | 3.106.434,10 | -4.807.931,00  |
| 12                            | Contribuicoes                             | 239.000,00    | 96.991,88     | -142.008,12    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 7.906.730,55  | 3.103.426,84 | -4.803.303,71  |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 250.700,00    | 131.049,99    | -119.650,01    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 290.059,88    | 73.302,20    | -216.757,68    |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 290.000,00    | 73.302,20    | -216.697,80    |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 5.937.183,64  | 2.166.560,01 | -3.770.623,63  |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 28.000,00     | 358,04        | -27.641,96     | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 58.000,00     | 21.571,90    | -36.428,10     |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 16.251.320,00 | 7.406.398,78  | -8.844.921,22  | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 194.653,18    | 75.911,33    | -118.741,85    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 11.300,00     | 384,38        | -10.915,62     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 5.505.604,75  | 2.012.863,78 | -3.492.740,97  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -2.314.820,00 | -1.130.293,63 | 1.184.526,37   |                               |  |               |              |                |
|                               | Soma                                      | 15.420.000,00 | 6.970.526,76  | -8.449.473,24  | 33                            | Soma   | 14.141.608,62 | 5.346.296,31 | -8.795.312,31  |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 1.278.391,38  | 1.624.230,45 | 345.839,07     |
|                               | SUB - TOTAL                               | 15.420.000,00 | 6.970.526,76  | -8.449.473,24  |                               | SUB - TOTAL  | 15.420.000,00 | 6.970.526,76 | -8.449.473,24  |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 4.980.000,00  | 1.635.218,95  | -3.344.781,05  | 4                             | Despesas de Capital                                | 6.346.759,26  | 1.601.745,62 | -4.745.013,64  |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 1.500.000,00  | 871.996,00    | -628.004,00    | 44                            | Investimentos                                      | 5.685.142,48  | 1.382.169,72 | -4.302.972,76  |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 100.000,00    | 204.250,00    | 104.250,00     | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 5.684.776,87  | 1.382.051,85 | -4.302.725,02  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 3.380.000,00  | 558.972,95    | -2.821.027,05  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               |   |               |               |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 661.616,78    | 219.575,90   | -442.040,88    |
|                               |   |               |               |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 80.000,00     | 0,00         | -80.000,00     |
|                               | Soma                                      | 4.980.000,00  | 1.635.218,95  | -3.344.781,05  |                               | Soma   | 6.426.759,26  | 1.601.745,62 | -4.825.013,64  |
|                               | Déficit Capital                           | 1.446.759,26  | 0,00          | -1.446.759,26  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 33.473,33    | 33.473,33      |
|                               | SUB - TOTAL                               | 6.426.759,26  | 1.635.218,95  | -4.791.540,31  |                               | SUB - TOTAL  | 6.426.759,26  | 1.635.218,95 | -4.791.540,31  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |              |                |
|                               | Total de Receitas                         | 20.400.000,00 | 8.605.745,71  | -11.794.254,29 |                               | Total de Despesas                                  | 20.568.367,88 | 6.948.041,93 | -13.620.325,95 |
|                               | Déficit                                   | 168.367,88    | 0,00          | -168.367,88    |                               | Superávit  | 0,00          | 1.657.703,78 | 1.657.703,78   |
|                               | TOTAL GERAL                               | 20.568.367,88 | 8.605.745,71  | -11.962.622,17 |                               | TOTAL GERAL  | 20.568.367,88 | 8.605.745,71 | -11.962.622,17 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNHOZ  
CAMARA MUNICIPAL DE MUNHOZ